02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1583, quinta-feira, 25 de maio de 2023

LEI Nº 2.364 DE 17 DE MAIO DE 2023. ADOTA A CHAMADA DE
VOZ INFORMANDO O NÚMERO DA SENHA E O NÚMERO DE
GUICHÊ DE ATENDIMENTOS, BEM COMO, IMPRESSÃO DE
SENHAS PELO SISTEMA BRAILLE PELOS ESTABE-
LECIMENTOS COMERCIAIS, INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
E HOSPITAIS QUE REALIZAM A CHAMADA DE SEUS
CLIENTES OU PACIENTES ATRAVÉS DO SISTEMA DE
SENHAS EM TV'S OU PAINÉIS. FAÇO SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL APROVOU E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI: Art. 1º Fica adotado nos estabelecimentos comerciais,
instituições financeiras e hospitais não mantidos pelo erário municipal,
que se utilizam de chamadas de seus clientes ou pacientes por meio de
painéis ou TV's, a emitirem senhas impressas no método Braile, bem
como, chamada de voz informando o número da senha e o número do
guichê. Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de maio de
2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL.

DECRETO Nº 3.181, DE25 DE MAIO DE 2023. FIXA TARIFA
PARA O SERVIÇO DE MOTOTÁXI DO MUNICÍPIO DE
SOBRAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o
art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e, CONSIDERANDO,
preliminarmente, o artigo 139 da Lei Municipal nº 2193, de 14 de
dezembro de 2021, que prevê que as tarifas do serviço de mototáxi serão
estabelecidas pelo órgão gestor e fixadas através de decreto do chefe do
poder executivo; CONSIDERANDO o recebimento do Ofício nº
125/2022, enviado pelo Sindicato dos Mototaxistas, em 05 de dezembro
de 2022, em que solicitam a adequação dos valores das tarifas de
mototáxi; CONSIDERANDO que a última majoração da tarifa dos
serviços dos Mototaxistas ocorreu em 11 de novembro de 2021, por meio
da edição do Decreto nº 2.794, de 11 de novembro de 2021; e
CONSIDERANDO a análise de custos dos serviços e das despesas
operacionais e a depreciação do veículo da data da última alteração do
valor da tarifa até a data hodierna. DECRETA: Art. 1º As tarifas dos
serviços de MOTOTÁXI serão ajustadas conforme a tabela do Anexo
Único deste Decreto. Art. 2º Os valores da Bandeira I serão válidos das
06 (seis) horas da manhã até o horário de 22 (vinte e duas) horas. Art. 3º
Os valores da Bandeira II serão utilizados no interstício temporal das 22
(vinte e duas) horas até às 5h59min. Art. 4º Este Decreto entra em vigor
na data de sua publicação. Art. 5º Ficam revogadas as disposições em
contrário, em especial o Decreto nº 2.794, de 11 de novembro de 2021.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 25 de maio de 2023. Ivo Ferreira Gomes -
PREFEITO DE SOBRAL. Kaio Hemerson Dutra - SECRETÁRIO DO
TRÂNSITO E TRANSPORTE.

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Letícia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3.181, DE25 DE MAIO DE 2023

ZONA 01

ORIGEM DESTINO
VALOR

BANDEIRA 1 (06h
às 22h)

VALOR BANDEIRA 2
(22h01min às 05h59min)

Centro

Alto do Cristo
Campo dos Velhos

Centro
Expectativa

Dom Expedito
Dom José I e II

Pedrinhas
Gerardo Cristino de Menezes

(Parque Santo Antônio)
Sinhá Sabóia

COHAB I
Jocely Dantas

Jerônimo de Medeiros Prado
(Paraíso das flores)

Alto da Brasília
Novo Recanto I e II.
Conjunto Meruoca

Parque Silvana I e II.
Domingos Olímpio

Padre Ibiapina
Sumaré

Padre Palhano
Junco

Vila União
Dr. José Euclides

R$ 5,00

R$ 6,00

ZONA 02

ORIGEM DESTINO
VALOR

BANDEIRA 1 (06h
às 22h)

VALOR BANDEIRA 2
(22h01min às 05h59min)

Pedrinhas/Jocel
y Dantas

Cidade Dr. Jose Euclides (Terrenos novos),
Caiçara, Cidade Pedro Mendes Carneiro

(Cohab lll), Padre Palhano, Sumaré.
R$ 6,00 R$ 7,00

Centro

Juvêncio de Andrade (Morada dos ventos)
Cidade Pedro Mendes Carneiro (Cohab lll)

COHAB II
Jatobá

Parque Boa Vista
Caiçara

COHAB III
Distrito Industrial

R$ 6,00

R$ 7,00

Dom Expedito

Parque Silvana I e II.
Terrenos Novos

Junco
Padre Palhano
COHAB III

Conjunto Meruoca
Vila União

Domingos Olímpio
Padre Ibiapina

Novo Recanto I e II.

R$ 6,00

R$ 6,00

R$ 7,00

R$ 7,00

 Sumaré/
Pe. Palhano

Alto da Brasília
Novo Recanto I e II.

Sinhá Sabóia

R$ 6,00

R$ 7,00

Terrenos Novos
Caiçara

Vila União

Sumaré
Pe. Palhano

Novo Recanto I e II.
Alto da Brasília

Jerônimo de Medeiros Prado(Paraíso das
flores)

R$ 6,00

R$ 7,00

ZONA 03

ORIGEM DESTINO
VALOR

BANDEIRA 1 (06h
às 22h)

VALOR BANDEIRA 2
(22h01min às 05h59min)

Centro
Renato Parente

Belchior

R$ 7,00

R$ 8,00

Terrenos
Novos/

Caiçara/Vila
união

Parque Santo Antônio, COHAB I, Sinhá
Sabóia, COHAB II, Belchior.

R$ 7,00 R$ 8,00

Pe. Palhano/
Sumaré

COHAB I, COHAB II, Belchior. R$ 7,00 R$ 8,00

Dom Expedito
Caiçara, Cidade Pedro Mendes Carneiro

(COHABIII), Renato Parente.
R$ 7,00 R$ 8,00

Prefeitura
Retângulo